

NAM 2569/066

วันที่ 14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนและงวดหกเดือน

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท นาวิวัฒน์ เมดิคอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2569		ไตรมาส 2/2568		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รายได้จากการขายและการบริการ	369.37	97.43%	389.50	98.48%	(20.12)	(5.17%)
ต้นทุนขายและการบริการ	241.58	63.72%	286.40	72.41%	(44.82)	(15.65%)
กำไรขั้นต้น	127.80	33.71%	103.10	26.07%	24.70	23.96%
รายได้อื่น	9.74	2.57%	6.03	1.52%	3.71	61.55%
รวมรายได้	379.11	100.00%	395.53	100.00%	(16.41)	(4.15%)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	45.73	12.06%	44.16	11.17%	1.56	3.54%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.46	13.05%	47.40	11.98%	2.06	4.35%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	42.35	11.17%	17.56	4.44%	24.78	141.10%
ต้นทุนทางการเงิน	3.94	1.04%	6.53	1.65%	(2.59)	(39.68%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	38.41	10.13%	11.04	2.79%	27.37	248.02%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.84	2.33%	(1.51)	0.38%	10.35	685.91%
กำไรสำหรับงวด	29.57	7.80%	12.55	3.17%	17.02	135.69%

รายได้จากการขายและการบริการ

ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและการบริการสุทธิ 369.37 ล้านบาท และ 389.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ลดลงจำนวน 20.12 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.17 มีสาเหตุจากรายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ (SM) มียอดลดลง เพราะมีการปรับเปลี่ยนแผนการส่งมอบเครื่องจากปัจจัยภายนอกและรายได้จากผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์ (CS) ประจำไตรมาส 2 ปี 2569 มีจำนวนลดลง 3.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.73 ส่วนรายได้การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัด

ของเสีย (SV) มีการเติบโตของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 14.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.43 จึงส่งผลให้รายได้รวมทั้งหมดลดลงร้อยละ 5.17 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจ

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2/2569		ไตรมาส 2/2568		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์	206.94	56.02%	233.85	60.04%	(26.91)	(11.51%)
ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์	85.54	23.16%	88.86	22.81%	(3.32)	(3.73%)
การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัดของเสีย	73.31	19.85%	58.92	15.13%	14.39	24.43%
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	2.09	0.56%	6.13	1.57%	(4.05)	(65.98%)
อื่นๆ	1.49	0.40%	1.73	0.45%	(0.24)	(14.11%)
รายได้จากการขายและการบริการ	369.37	100.00%	389.50	100.00%	(20.12)	(5.17%)

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจโดยจำแนกออกเป็นดังนี้

- กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์: บริษัทมีการรับรู้รายได้ในกลุ่มนี้ จำนวน 206.94 ล้านบาท ลดลง 26.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.51
- กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์: รับรู้รายได้ในไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 85.54 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.73
- กลุ่มการให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์และการกำจัดของเสีย: มีรายได้รวมจำนวน 73.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.39

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 127.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.28 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 23.96 เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568 จำนวน 103.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.07 โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเมื่อเทียบไตรมาส 2 ปี 2568 มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายสินค้าแบบการผสมผสานการขายผลิตภัณฑ์ (Product Sales Mix) ของทั้งกลุ่มบริษัท ที่ส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้น จากรายได้ของสินค้ากลุ่ม SM ที่ผลิตที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปีก่อน และบริษัทย่อยจำหน่ายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่มีสัดส่วนที่สูงขึ้น

รายได้อื่น

ไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีรายได้อื่น 9.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.71 ล้านบาท จากปีก่อน โดยมารายได้จากการเคลมเงินประกันภัยจำนวน 6.29 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 45.73 ล้านบาท และ 44.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนเพิ่มขึ้น 1.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.54 ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและการตลาดที่เพิ่มขึ้น ซึ่งรวมถึงค่าใช้จ่ายในตลาดต่างประเทศด้วย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 49.46 ล้านบาท และ 47.40 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นประมาณ 2.06 ล้านบาท ไกล่เคียงกับไตรมาส 2 ปี 2568

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 29.57 ล้านบาท และ 12.55 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 17.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 135.69 สาเหตุมาจาก บริษัทฯ มีสัดส่วนอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาและมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นตามลำดับ

ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ครึ่งปี 2569		ครึ่งปี 2568		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รายได้จากการขายและการบริการ	746.25	98.26%	927.59	98.91%	(181.34)	(19.55%)
ต้นทุนขายและการบริการ	501.70	66.06%	654.19	69.76%	(152.49)	(23.31%)
กำไรขั้นต้น	244.55	32.20%	273.40	29.15%	(28.86)	(10.55%)
รายได้อื่น	13.24	1.74%	10.19	1.09%	3.05	29.89%
รวมรายได้	759.48	100.00%	937.78	100.00%	(178.30)	(19.01%)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	95.71	12.60%	82.17	8.76%	13.53	16.47%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.31	13.47%	96.35	10.27%	5.96	6.18%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	59.77	7.87%	105.07	11.20%	(45.30)	(43.11%)
ต้นทุนทางการเงิน	8.21	1.08%	13.43	1.43%	(5.22)	(38.88%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	51.56	6.79%	91.64	9.77%	(40.08)	(43.73%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ / (รายได้)	13.74	1.81%	18.17	1.94%	(4.43)	(24.38%)
กำไรสำหรับงวด	37.82	4.98%	73.47	7.83%	(35.65)	(48.52%)

รายได้จากการขายและการบริการ

ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและการบริการสุทธิ 746.25 ล้านบาท และ 927.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ลดลงจำนวน 181.34 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 19.55 มีสาเหตุจากลูกค้าโรงพยาบาลภาครัฐและหน่วยงานภาครัฐชะลอการจัดซื้อ เนื่องจากงบประมาณจากส่วนกลางชะลอการใช้จ่าย ซึ่งเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและผลกระทบจากภาวะสงครามระหว่างประเทศอิสราเอลและประเทศ

อิหร่าน ส่งผลให้บริษัทฯ มีการรับรู้รายได้จากทั้งกลุ่มบริษัทลดลง โดยรายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ (SM) ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 มีจำนวนลดลง 191.30 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 31.36 กลุ่มของรายได้จากผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์ (CS) มีจำนวนเพิ่มขึ้น 5.71 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.37 และรายได้การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัดของเสีย (SV) เพิ่มขึ้น 24.49 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.34 จึงส่งผลให้รายได้รวมทั้งหมด เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 119.55 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2568

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจ

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ครึ่งปี 2569		ครึ่งปี 2568		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์	418.64	56.10%	609.95	65.76%	(191.30)	(31.36%)
ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์	175.02	23.45%	169.31	18.25%	5.71	3.37%
การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัดของเสีย	144.90	19.42%	120.42	12.98%	24.49	20.34%
รายได้รับเหมาก่อสร้าง	4.99	0.67%	24.12	2.60%	(19.14)	(79.33%)
อื่นๆ	2.69	0.36%	3.79	0.41%	(1.10)	(29.08%)
รายได้จากการขายและการบริการ	746.25	100.00%	927.59	100.00%	(181.34)	(19.55%)

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจโดยจำแนกออกเป็นดังนี้

- กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์: บริษัทมีการรับรู้รายได้ในกลุ่มนี้ จำนวน 418.64 ล้านบาท ลดลง 191.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.36
- กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์: บริษัทมีการรับรู้รายได้ในกลุ่มนี้ จำนวน 175.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.37
- การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัดของเสีย: มีรายได้รวมจำนวน 144.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.34

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 244.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.20 ลดลงจากปีก่อน 28.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 10.55 เทียบกับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2568 จำนวน 273.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.15 โดยกำไรขั้นต้นที่ลดลงมาจากรายได้รวมทั้งกลุ่มลดลงเป็นหลัก โดยเฉพาะรายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ (SM) จากการชะลอการจัดซื้อลูกค้าภาครัฐ แม้ว่าบริษัทฯ จะสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้นเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 โดยมีอัตราส่วนของต้นทุนขายและบริการลดลงร้อยละ 3.7

ส่งผลให้มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นร้อยละ 32.20 เพิ่มขึ้นจากปีร้อยละ 3.05 เมื่อเทียบกับอัตราส่วนกำไรขั้นต้นของผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2568 ที่มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้รวมทั้งหมด อยู่ที่ร้อยละ 29.15

รายได้อื่น

ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีรายได้อื่น 13.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท จากปีก่อน โดยมาจากรายได้จากการเคลมเงินประกันภัยจำนวน 6.29 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 95.71 ล้านบาท และ 82.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนเพิ่มขึ้น 13.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.47 ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและการตลาดที่เพิ่มขึ้น ซึ่งรวมถึงค่าใช้จ่ายในตลาดต่างประเทศด้วย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 102.31 ล้านบาท และ 96.35 ล้านบาท ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนในไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ สาเหตุหลักที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทที่เพิ่มขึ้นเกิดจากผลขาดทุนจากเหตุอัคคีภัยจำนวนเงิน 4.88 ล้านบาท หากตัดผลกระทบดังกล่าวในผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 ออกจะทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารใกล้เคียงกัน

กำไรสุทธิ

บริษัท มีกำไรสุทธิ 37.82 ล้านบาท และ 73.47 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ โดยมีกำไรสุทธิลดลง 35.65 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงคิดเป็นร้อยละ 48.52 มาจากรายได้รวมทั้งกลุ่มเป็นหลัก

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลจากการเงิน		เพิ่ม (ลด)	
	ไตรมาส 2/2569	ปี 2568	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์รวม	2,902.38	3,051.97	(149.59)	(4.90%)
หนี้สินรวม	792.57	949.40	(156.83)	(16.52%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,109.81	2,102.57	7.24	0.34%
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)	0.38	0.45		

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลจากการเงิน		เพิ่ม (ลด)	
	ไตรมาส 2/2569	ปี 2568	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	686.69	697.82	(11.13)	(1.60%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	585.65	680.12	(94.46)	(13.89%)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลจากการเงิน		เพิ่ม (ลด)	
	ไตรมาส 2/2569	ปี 2568	จำนวนเงิน	%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21.60	14.37	7.23	50.33%
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	10.99	3.83	7.16	186.93%
สินค้าคงเหลือ	744.22	825.39	(81.17)	(9.83%)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1.11	0.96	0.16	16.27%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,050.26	2,222.49	(172.22)	(7.75%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	2.75	3.67	(0.92)	(25.08%)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11.33	7.35	3.98	54.08%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	4.47	0.00	4.47	N/A
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	566.73	569.75	(3.02)	(0.53%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	27.58	19.21	8.37	43.55%
ค่าความนิยม	64.95	63.99	0.97	1.51%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	27.82	25.97	1.85	7.11%
สินทรัพย์ต้นแบบ	82.76	73.12	9.63	13.17%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11.83	14.67	(2.84)	(19.37%)
เงินฝากสถาบันการเงิน-มีภาระผูกพัน	51.30	51.30	0.00	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.60	0.45	0.15	33.71%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	852.12	829.48	22.63	2.73%
รวมสินทรัพย์	2,902.38	3,051.97	(149.59)	(4.90%)
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	235.49	300.84	(65.35)	(21.72%)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	239.80	358.44	(118.64)	(33.10%)
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	29.14	29.00	0.14	0.48%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26.59	22.79	3.80	16.68%
รายได้ค่าบริการรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี	14.31	16.93	(2.62)	(15.49%)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	56.95	6.61	50.34	761.69%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1.61	17.33	(15.72)	(90.70%)
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2.29	2.29	0.00	0.00%
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.66	1.31	0.35	26.34%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	607.85	755.55	(147.70)	(19.55%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว	73.86	88.67	(14.81)	(16.70%)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	50.00	47.40	2.60	5.48%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	50.51	47.02	3.49	7.42%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1.53	1.83	(0.31)	(16.76%)
รายได้ค่าบริการรอการรับรู้	8.19	8.29	(0.10)	(1.24%)
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	0.64	0.64	0.00	0.43%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	184.73	193.85	(9.13)	(4.71%)
รวมหนี้สิน	792.57	949.40	(156.83)	(16.52%)

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ข้อมูลจากการเงิน		เพิ่ม (ลด)	
	ไตรมาส 2/2569	ปี 2568	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว	350.00	350.00	0.00	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,459.72	1,459.72	0.00	0.00%
จัดสรรแล้ว - พูนสำรองตามกฎหมาย	35.00	35.00	0.00	0.00%
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	167.81	154.86	12.95	8.36%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	97.28	102.99	(5.71)	(5.55%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,109.81	2,102.57	7.24	0.34%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,902.38	3,051.97	(149.59)	(4.90%)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,902.38 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 149.59 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 11.13 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานเท่ากับ 29.12 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจากการลงทุน 30.90 ล้านบาท โดยมีการจ่ายลงทุนซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 15.19 ล้านบาทและจ่ายลงทุนเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 17.26 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจากการจัดหาเงินเท่ากับ 9.35 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับเงินกู้ยืมบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 50.00 ล้านบาท และมีการจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 14.87 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 11.48 ล้านบาท รวมทั้งจ่ายเงินปันผลจ่ายจำนวน 33.00 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 94.46 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากลูกหนี้การค้าสุทธิที่ลดลงจำนวนเงิน 114.34 ล้านบาท เมื่อพิจารณาถึงประสิทธิภาพของลูกหนี้การค้า พบว่า ลูกหนี้การค้าสุทธิคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.58 เป็นกลุ่มลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและกลุ่มลูกหนี้เกินกว่ากำหนดชำระหนี้ 1-90 วัน เมื่อเปรียบเทียบกับลูกหนี้การค้าสุทธิทั้งหมด แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้การค้าที่จัดอยู่ในเกณฑ์ที่ดี ยังสามารถชำระหนี้ให้กับบริษัทฯ ได้
- สินค้าคงเหลือในไตรมาส 2 ปี 2569 ลดลงจำนวน 81.17 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2568 เนื่องจากนำสินค้าคงเหลือส่งมอบให้กับลูกค้า ซึ่งเป็นไปตามแผนการการส่งมอบของบริษัท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 792.57 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 156.83 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจาก

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลงจำนวน 65.35 ล้านบาท เป็นของบริษัทฯย่อย โดยสาเหตุเกิดจากการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ การสั่งซื้อสินค้าและรองรับการขยายตัวของกิจกรรมทางธุรกิจ

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 118.64 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายการค้าที่ลดลง จำนวนเงิน 130.73 ล้านบาท และ เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น อาทิ เงินรับล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เจ้าหนี้กรมสรรพากรและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 12.09 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะบริษัทฯ จะพบว่า บริษัทฯมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลงจำนวน 118.64 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,109.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 7.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.34 สาเหตุมาจากบริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 40.24 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวนเงิน 33.00 ล้านบาท ซึ่งหากพิจารณาเฉพาะบริษัทฯ จะมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,012.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 12.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.65 โดยมาจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานและการจ่ายเงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น โดยมีค่าเท่ากับ 0.38 เท่าและ 0.45 เท่า ตามลำดับ หากพิจารณาเฉพาะบริษัทฯ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2569 จะมีค่าเท่ากับ 0.20 เท่า เพิ่มขึ้นหากเมื่อเปรียบเทียบกับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ที่มีค่าเท่ากับ 0.18 อย่างไรก็ตามอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี แสดงให้เห็นถึงความมั่นคงของโครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ และความสามารถในการก่อหนี้เพิ่มเพื่อรองรับการเติบโตในอนาคต

บทสรุปผู้บริหารชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

รายได้จากการขายและการบริการ ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัทมีรายได้จากการขาย และการบริการสุทธิ 369.37 ล้านบาท และ 389.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ลดลงจำนวน 20.12 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.17 มีสาเหตุจากบริษัท มีการรับรู้รายได้จากบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยในไตรมาส 2 ที่ลดลง และมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ (SM) และผลิตภัณฑ์สิ้นเปลืองทางการแพทย์ (CS) ประจำไตรมาส 2 ปี 2569 มีจำนวนลดลง 26.91 ล้านบาท และ 3.32 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 11.51 และร้อยละ 3.73 ตามลำดับ ส่วนรายได้การให้บริการการฆ่าเชื้อ CSSD บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ทางการแพทย์ และการกำจัดของเสีย (SV) เพิ่มขึ้น 14.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.43 จึงส่งผลให้รายได้รวมทั้งหมดลดลง ร้อยละ 5.17 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568

อัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและการบริการ อัตรากำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 2 ปี 2569 และ 2568 คิดเป็นร้อยละ 34.28 และ 26.07 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.21 จากไตรมาส 2 ปี 2568 โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายสินค้าแบบการผสมผสานการขายผลิตภัณฑ์ (Product Sales Mix) ของทั้งกลุ่มบริษัท ที่ส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้น จากรายได้ของสินค้ากลุ่ม SM ที่ผลิต ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปีก่อน และบริษัทย่อยมีการจำหน่ายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่มีสัดส่วนที่สูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 127.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.71 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 23.96 เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568 จำนวน 103.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.07 กำไรขั้นต้นเมื่อเทียบไตรมาส 2 ปี 2568 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายสินค้าแบบการผสมผสานการขายผลิตภัณฑ์ (Product Sales Mix) ของทั้งกลุ่มบริษัท ที่ส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้น จากรายได้ของสินค้ากลุ่ม SM ที่ผลิต ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปีก่อน และบริษัทย่อยจำหน่ายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่มีสัดส่วนที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 49.46 ล้านบาท และ 47.40 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 2.06 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงร้อยละ 4.35 โดยเพิ่มขึ้นมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นประมาณ 3.69 ล้านบาท

โดยสรุป จากรายการข้างต้นเป็นผลทำให้กำไรสุทธิไตรมาส 2 ปี 2569 เท่ากับ 29.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.80 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2568 ที่กำไรสุทธิ 12.55 ล้านบาท สูงขึ้น 17.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 135.69

บทสรุปผู้บริหารชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

รายได้จากการขายและการบริการ ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 บริษัทมีรายได้จากการขาย และการบริการสุทธิ 746.25 ล้านบาท และ 927.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ลดลงจำนวน 181.34 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.55 มีสาเหตุจากในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 บริษัท มีการรับรู้รายได้จากโครงการขนาดใหญ่หนึ่งโครงการจากบริษัทย่อย และสาเหตุหลักอีกส่วนหนึ่งเนื่องจากบริษัท มีการรับรู้รายได้จากบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ที่ลดลง โดยและมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์ (SM) ประจำไตรมาส 2 ปี 2569 และ 2568 จำนวน 418.64 ล้านบาทและ 609.95 ล้านบาท ตามลำดับ มีจำนวนลดลง 191.30 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 31.36 จึง ส่งผลให้รายได้รวมทั้งหมดลดลง ร้อยละ 19.55 เมื่อเทียบกับปี 2568

รายได้อื่น ผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีรายได้อื่น 13.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท จาก ปีก่อน สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการเคลมเงินประกันภัยจำนวน 6.29 ล้านบาท

อัตราส่วนกำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและการบริการ อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 คิดเป็นร้อยละ 32.20 และร้อยละ 29.15 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.05 โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้น ที่เพิ่มขึ้นนี้มีสาเหตุมาจาก การจำหน่ายสินค้าแบบการผสมผสานการขายผลิตภัณฑ์ (Product Sales Mix) ของทั้งกลุ่มบริษัท ที่ส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้น จากรายได้ของสินค้ากลุ่ม SM ที่ผลิต ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปีก่อน และบริษัทย่อยมีการ จำหน่ายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่มีสัดส่วนที่สูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 เป็นจำนวน 244.56 ล้านบาท และ 273.40 ล้านบาท ลดลง จากปีก่อน 28.86 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงร้อยละ 10.55 โดยมีสาเหตุหนึ่งมาจากการจำหน่ายสินค้าแบบการผสมผสานการ ขายผลิตภัณฑ์ (Product Sales Mix) ของทั้งกลุ่มบริษัท ที่ส่งผลต่ออัตรากำไรขั้นต้น จากรายได้ของสินค้ากลุ่ม SM ที่ผลิต ที่มี อัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าปีก่อน และบริษัทย่อยจำหน่ายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่มีสัดส่วนที่สูงขึ้นกว่าปีก่อน อีกส่วนหนึ่งที่ ทำให้เกิดผลต่างของกำไรขั้นต้นที่ลดลง เนื่องมาจากในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 นั้นได้รวมกำไรขั้นต้นจากโครงการ ขนาดใหญ่โครงการหนึ่งของบริษัทย่อยไว้ด้วย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 95.71 ล้านบาท และ 82.17 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 13.53 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงร้อยละ 16.47 โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น มาจากส่วนของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 102.31 ล้านบาท และ 96.35 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือนในไตรมาส 2 ประจำปี 2569 และ 2568 ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 5.96 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.18 สาเหตุหลักที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทเพิ่มขึ้นเกิดจากผลขาดทุนจากเหตุอัคคีภัยจำนวนเงิน 4.88 ล้านบาทและจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

โดยสรุป จากรายการข้างต้นเป็นผลทำให้กำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีจำนวน 37.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.98 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับปี 2568 ที่กำไรสุทธิ 73.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.83 ลดลง 35.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.52

ขอแสดงความนับถือ

สุขุม โพธิ์สวัสดิ์

(นายสุขุม โพธิ์สวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน

บริษัท นาวีวัฒน์ เมดิคอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)